教指発第０００９５６号

令和２年（２０２０年）１２月 ２日

熊本大学教育学部長 様

 熊 本 県 教 育 長 様

 山 鹿 市 教 育 長 様

 熊 本 県 総 務 部 長 様

 各 教 育 事 務 所 長 様

熊本市教育長  遠藤 洋路

令和３年度（２０２１年度）熊本市立高等学校入学者選抜学力検査に

おける難聴者への配慮について（通知）

令和３年度（２０２１年度）熊本県立高等学校入学者選抜学力検査における難聴

者への配慮については、令和２年（２０２０年）１１月２４日付け教高第１０１７

号で通知があったところですが、令和３年度（２０２１年度）熊本市立高等学校

入学者選抜学力検査における難聴者への配慮についても、下記のとおり、熊本県

教育委員会と同様の取扱いにしますことをお知らせします。

つきましては、熊本大学教育学部長及び熊本県総務部長にあっては貴所管の中

学校長（特別支援学校長を含む。）に、熊本県教育長にあっては貴管下の中学校

長、高等学校長、並びに特別支援学校長に、山鹿市教育長にあっては貴管下の中

学校長に、各教育事務所長にあっては貴管内の市町村教育委員会を通じて各中学

校長（義務教育学校長、市立特別支援学校長を含む。）に周知願います。

記

１ 難聴者が市立高等学校に入学を希望する場合、当該高等学校長は、英語の学

力検査について、補聴器の使用や、テロップによる受検等の別室での受検を認

めるなど、本人が不利にならないよう配慮すること。

２ 当該受検者の出身中学校等校長は、前記１のことを本人に知らせるとともに、

出願前に関係高等学校長に事情を説明すること。

 問合せ先

熊本市教育委員会事務局 学校教育部 指導課

担 当： 大山 法治   田畑 文霧

ＴＥＬ： ０９６－３２８－２７２１

ＦＡＸ： ０９６－３５３－３９２１